
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CIUMANI 

 

 

 

  H O T Ă R Â R E A nr.33/2023 

privind aprobarea participării  Comunei Ciumani în parteneriat cu  

Asociația Ocolul Silvic de Regim Gheorgheni și Școala Gimnazială Köllő Miklós 

din Ciumani în proiectul cu titlul 

 ”Educația și conștientizarea elevilor privind protecția mediului” 

 

 

      Consiliul Local Ciumani 

      Având în vedere: 

    -Referatul de aprobare nr.28/2023, inițiat de către Primarul comunei Ciumani privind aprobarea 

participării  Comunei Ciumani în parteneriat cu Asociația Ocolul Silvic de Regim Gheorgheni și 

Școala Gimnazială Köllő Miklós din Ciumani în proiectul cu titlul ”Educația și conștientizarea elevilor 

privind protecția mediului” 

     -Raportul de specialitate nr. 28/2023 al Compartimentului achiziții publice și implementare 

proiecte  

    - avizul consultativ favorabil al Comisiei pentru activități social-culturale, culte, învăţământ, 
sport, sănătate, familie, muncă, protecţie socială şi protecţia copilului,protecție civilă, juridică și de 
disciplină nr.28/2023; 
     Luând în considerare prevederile: 

     - Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare,  

     - Ordinului Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 3288/22.12.2022  pentru  aprobarea 

Ghidului de finanţare a Programului vizând educaţia şi conştientizarea publicului privind protecţia 

mediului; 

    - art. 14 alin (4) și art. 35 alin. (1) din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare,  

       În temeiul dispozițiunilor prevăzute de art. 129 alin. (2). literele b) şi d) şi alin. (4) litera d), 

alin. (7) lit. k, art. 139 alin. (1) și (3), art. 196 alin. (1) lit. a)  din Ordonanța de Urgență  nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art. 1. Se aprobă participarea Comunei Ciumani în parteneriat cu  Asociația Ocolul Silvic de Regim 

Gheorgheni și Școala Gimnazială Köllő Miklós din Ciumani în proiectul cu titlul ”Educația și 

conștientizarea elevilor privind protecția mediului” . 

 

Art. 2. Se aprobă modelul de ”ACORD DE PARTENERIAT” care va fi încheiat între UAT Comuna 

Ciumani, Asociația Ocolul Silvic de Regim Gheorgheni și Școala Gimnazială Köllő Miklós din comuna 

Ciumani.  

 



 

 

Art. 3.  Se mandatează dl.Márton László-Szilárd,  primar al UAT Comuna Ciumani să  semneze 

acordul de parteneriat. 

 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul comunei 

Ciumani. 

 

Art. 5. Hotărârea se comunică de către secretarul general al comunei pentru Primarul 

comunei Ciumani, Asociației Ocolul Silvic de Regim Gheorgheni, Școlii Gimnaziale Köllő Miklós, 

Instituţiei Prefectului județului Harghita și se aduce la cunoștință publică. 

 

 

 

  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                             Contrasemnează pentru legalitate 

         Sándor Szilveszter                                       Secretar general: Balogh Zita 

 

 

 

 
 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Ciumani în şedinţa ordinară din data de  28 martie 2023 cu 
respectarea prevederilor art. 139 alin.(1), din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ cu un număr de 11 voturi 
pentru , 0 abţineri şi 0 voturi împotrivă, din numărul total de 13 consilieri în funcţie şi 13 consilieri prezenţi la şedinţă. 
Domnii consilier Korpos Levente și Köllő Csaba nu au votat, fiind în situația de conflict de interese. 

 


